Quod maxime ob hoc periculosum est, quod gens illa catholicae

fidei novella est plantatio et nondum radicata et fundata in

christianismo ; et facile ad antiquum paganismi revolabit errorem,

si inter pastores suos tantam viderit durare dissensionem.

Quapropter ego et omnes fratres mei, vestigiis vestrae sancti-

tatis afFusi, oramus et obsecramus''

primum ecclesiae rationes nec non maligni huius tempo-

ris inclamare inportunitates. Habebam quoque de quibusdam agere

vobiscum ipse praesens, quae nec litteris intexere nec nuncio

etiam alicui fidelissimo habeo aperire. Quapropter praesentes

fratres cum litteris meae excusationis ad vos dirigo; qui vobis

suggerant: quod ad vos non veni, non esse temeritatis sed in-

evitabilis et supremae necessitatis. Noverit autem sancta pater-

nitas vestra, quod non est homo in terra me vobis fidelior et

ad omne praeceptum vestrum implendum devotior. Nec ad-

a. om. V. b. sequitur continuo in codd. (VZ) primum ecclesiae cet. ; sed quae-

dam hic excidisse, sole clarius est. Quare puncta interposui.

1. Cf. Gregorii VII responsum die 18 Mart. 1074 datum, Registr. I 60,

supra T. II 78. 2. lohannes ep. Moraviensis.
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ventum meum ad vos aliquod posset negocium retardare, si 1074

tantum" iuvarer virium valitudine. ^" ^^^'

Pro inveterata autem Thuringorum obduratione novam

vobis facio conquestionem. Qui sicut semper sic etiam adhuc

Spiritui sancto eiusque iustissimis resistunt legibus, redituum

suorum negando decimationem, usque adeo, ut, dum monerem

eos, ut omnipotenti Deo obedirent, ipsi e contra armata manu

promiscuae plebis me et meos obsiderent. Et nisi Dominus

omnipotenti manu liberavisset, forsitan crudelitas eorum usque

ad internicionem in nos desevisset. Unde rogo sanctam pa-

ternitatem vestram'', ut contra tam" nefarium tamque insolitum

facinus respectu ecclesiasticae disciplinae quasi caput membris

compaciendo succurratis et contra inimicos Dei gladium sancti

Spiritus arripiatis; quatinus sentiat contumax et rebellis serva''

Thuringia, quod adhuc in clavigera manu Petri vivit et regnat

imperatrix Roma.

41. Heinricus IV rex Bambergenses hortatur, ne contra Heri-

mannum I legitimum episcopum ullam legationem suscipiant

neve accusationem eiusdem audiant". (E 140)

H(einricus) Dei gratia Romanorum rex^ ecclesiae Baben- 1075 in.

bergensi gratiam et omne bonum.

Memores fidei et devotionis praedecessorum vestrorum in

nos et nostros, spem bonam de vobis prae omnibus habemus;

quoniam in nullo adhuc vos a via tantae virtutis exorbitasse vi-

demus. Amplectimur ergo toto affectu in vobis* tantam con-

stanciam; antecessorum nostrorum in vobis semper et ubique

renovare studentes gratiam. Sed ecce, ut nostis, humanae sa-

lutis hostis studio antiquae maliciae tantae salutis profectui ni-
'

titur obsistere. Vos autem, qui, spiritu Dei illuminati, nostis

a. tm VZ. b. sanctitatem paternitatis vestrae G. c. om. G. d. seva G.

e. ex F 58v— 59: Epistola eiusdem de quo snpra ad Babenbergensem
ecclesiam; Z p. 100— 101: Epistola Heinrici regis ad Babenbergenscm
ecclesiam pro Hermanno Babenbergensi. f, Pro imperator augustus VZ
ecripsi rex, corrigens depravationem ab Udalrico etiam alias factam ; v.infra epp. 140

et 142. Cf. etiam Umma Imic epistolae praepositum in codice Zwetlenai {supra n. e).

g. in vobis om. V.
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1075 in. eius dolos et insidias, perpendite, qualiter vos doctoris gentium

praemonuerit auctoritas. Quomodo enim non vere praevideret com-

missae sibi ecclesiae periculum, qui vidit etiam archana Dei rap-

tus ad tercium caelum*? Dicit enim": In novissimis temporibus

instahunt tempora periculosa, et erunt homines se ipsos amantes^,

questum pietafem existimantes ' et cetera. His non ad erubescen-

tiam vestram ammonemus dilectionem, scientes in istis velut in

aliis vestram perfectionem. Sed ut ad cautelae et discretionis

studium evigiletis, pia exhortationis manu pulsamus; ne iuxta

vocem apostoli credatis omni spiritui*, qui, speciem quidem ha-

bentes J)ietatis, opera exercent impietatis et, variis et vanis in-

sudantes laboribus, inserunt se multis doloribus. Hec cum nobis

melius videatis, perpendite, quid iusticiae et veritati debeatis.

Mandamus enim, mandando monemus, monendo rogamus:

ne adversus episcopum vestrum^ ullam suscipiatis legationem;

cum nullam iustam in eum audire possitis accusationem. Testor

enim Deum et utriusque nostri conscientiam : eum legitime et

canonice venisse ad hanc regiminis curam.

Hec nos vobis scribere suasit Moguntina mater ecclesia,

super filiorum salute satis sollicita; ut, sicut vos prae ceteris

fide et dilectione amplectitur, ita vos secum in fide Christi et

nostra perseverare gratuletur.

42. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus Gregorio VII papae

respondet, .se oh valetudinem ad concilium Romanum non

venire. De suo in eum ohsequio. Delicatiorem vitae suae

cultum excusat. De episcopis examinandis aliisque papae

mandatis moderationem suadet^. (E 132)

1075 Domino venerabili et patri in Christo amabili Gregorio"

primae sedis antistiti S(igifridus), Moguntinus id quod est gratia

a. Dicit enim om.V, Dit enim Z. b. ex V 55— 55 v, Z p. 92— 93; Epi-

stole Sigifridi Moguntini archiepiscopi ad Gregorium papam; B 32v:

Epistola. c. G. ZB.

1. 2 Corinth. 12, 2. 2. 2 Timoth. 3, 1. 2. 3. 1 Timoth. 6, 5.

4. l Petr. 4, 1. 5. Herimannum I.
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Dei, debrtae obedientiae subiectionem et sedulam obsequii de- 1075

votionem.
*°"

Quid causae intercedat" et quid impedimenti intercipiat,

quod sancto huic sanctae apostolicae sedis concilio ' interesse non

possum, sicut iam priori legatione significavi, ita et nunc sanctae

paternitati vestrae ex ipsa veritate denuncio; videlicet quod

eodem paralisis morbo, quo tunc laborabam, non quidem re-

missius sed in dies auctius acriusque laboro. Nec hoc praeter-

mitto aut fastu superbiae aut contemptu inobedientiae; quem

animae morbum divina miseratio longe faciat a me. Non enim

cuiuslibet negocii quamlibet maximi me retinere posset impe-

dimentum, quem ad vos non sola ducit voluntas sed et ardens

trahit desiderium. Mea namque intererat et hoc obedienciae

racio et caritatis ordo poscebat, ut huic consorcio sanctorum

interessem et de praesencia vel allocutione atque de salutifera

collatione divini patris mei Gregorii'' et Christi sacerdotum hi-

larescens in melius proficerem. Nec penitendum esset longae

viae et magni laboris, quippe ubi proveniret fructus magnae

salutis.

Maximas autem grates cum humili inclinio vestrae refero

sanctitati, quod legationi nostrae tam clementer aurem incli-

nastis ipsosque legatos bene admisistis et melius dimisistis;

quodque placuit vestrae sanctitati antiquae dilectionis et ger-

manae aifectionis nostrae tam benigne reminisci^, nec in summa

speculationis arce et in ipsa omnium ecclesiarum sollicitudine

duxistis praetereundum
,
quod olim adhuc in ipsa privata con-

versatione Christi inter nos fuerat caritate coniunctum. Proinde

multiplicis erga me benignitatis vestrae gratia nulla temporum

longinquitate deleri, nulla umquam rerum vel eventuum inequa-

litate poterit oblitterari. Sed ad hoc promerendum" nostra se-

dulo vigilabit industria: ut in hoc perseverare vestra dignetur

benivolentia.

a. intercidat VB, corr. in intercedat Z. b. G. ZB. c. pro remedinm F.

1. mensis Febr. a. 1075; cf. GregoriiVII Re^str. II 29 supra T. II 141.

2. „Recordari credimus fraternitatem tuam, quam puro amore ante huius

nostrae administrationis sarcinam te dileximus" Greg.VII Registr. II 29 1. 1.
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1075 Quod autem in commonitorio vestro posuistis, me vestrae

paternitati" secretorum immo salutis meae commisisse consi-

lium', et alia quaedam quasi correctionis limam addidistis ad

castigationem vitae et morum; hoc semper feci et semper

faciam, nec ab hoc opere umquam vita comite desistam. Et

quod ibi cautum est, cautissime cavebo; et quod ibi prae-

ceptum est, prout vires dederit Deus, pleniter adimplebo.

Et si aliter de me alicuius adversantis vobis suggeret re-

latio^, noverit sanctitas vestra, quod unitatem scindere et cari-

tatem corrumpere suo mendatio conetur. Nisi forte haec'' ac-

cuset, quod aliquando illud, quo me castigo, frenum disci-

plinae aliquantum laxare^ consilio fratrum compellor causa me-

dicinae.

Porro quod de examinandis episcopis, quos mihi nomi-

nastis*, et introitum eorum et conversationem diligentissime in-

quirere et per nuncios nostros vobis insinuari mandastis, per-

pendat vigilans ille oculus sapientiae vestrae : quod a reditu le-

gatorum nostrorum usque ad hanc iteratam legationem non

tantum erat" temppris intersticium , ut vel fi-atres colligere vel

examinationis inde possem habere iudicium. Nec aliud super

hac re adhuc vobis de his intimare valeo, nisi quod vel vos

scitis vel communis habet opinio. Verumtamen litteras vestras

illis quantocius direxi; et uf' mandatum vestrum impleant, etiam

nostris litteris diligenter submonui^

De penitentia autem Strazburgensis episcopi nichil certi

possum' vobis respondere. Quia nec, si ei iniuncta esset, ante-

a. patemitatis V. b. hoc B. c. om. B. d. ut et B. e. summonui B.

f. possumus V.

1. „et qiiomodo secretorum tuorum nobis paucisque aliis commisisti

consilium", Gregorii VII Registr. II 29 1. 1. 2. „Verum iuxta quorundam

relationem, aliter quam sperabamus te egisse, comperimus", Greg. 1. 1.

3. „ex eo tamen, quod Cluniacensi monasterio reliquum vitae tuae con-

ferre voluisti, maiorem ex religione tua fidem suscepimus", Greg. 1.1.

4. Ottonem I Constantiensem, Guarnerium Strazburgensem, Heinricum Spi-

rensem, Herimannum I Babenbergensem, Imbriconem Augustensem, Adel-

beronem Wirzburgensem ; v. Greg. 1. 1. ,
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hac scivi; nec, si eam observet, propter temporis compendium 1075
, . lan.

mquirere potui.

De castitate vero clericorum et de symoniaca heresi, ad

summam de omnibus, quae mihi mandastis, semper, prout ipse

adiuverit, obediam Deo et vobis.

Erit autem apostolicae mansuetudinis et paternae discre-

tionis: sic ad fratres ecclesiastica mandata dirigere, ut et tem-

porum oportunitates et singulorum possibilitatem dignemini in-

spicere; ut et deviantibus et discolis adhibeatur" disciplina que

debetur, et infirmis et opus habentibus medico compassio cari-

tatis non negetur. Sicque examinatis negociorum causis adhi-

beatur iudicii censura, ut apostolicae discretionis et paternae

pietatis modum non excedat iusticiae mensura.

Sanctum apostolatum vestrum pro nobis orantem Sama-

rites ille custodiat, qui in custodiendo suum Israel non dormit

neque'' dormitat. Et divisiones gratiarum, quas in clave Petri

adunavit, ipse in vobis unitas integrasque conservet, qui ipsam

clavem vobis commisit.

43. Herimannus I episcopus Bambergensis Gregorio VII papae

eaponit, quare ad eum nondum accesserit neque ad syno-

dum Romanam venturus sit. Diaconum mittit". (E 135)

Reverentissimo sacrosanctae sedis apostolicae gubernatori 1075

N. cum singulari servitutis devotione unicam in omnibus obe-

dientiam. ,Um^\n'im mv
Benedictus Deus et pater domini nostri lesu Christi, qui

in tam periculosa multiplicium scandalorum tempestate cele-

berrimam vestri prudentiam ecclesiae suae gubernaculis prae-

sidere voluit, ubi nec nocens fallit per astuciam nec innocens

periclitatur per invidiam.

Et mea quidem humilitas ab ipsis fere primordiis ordina-

tionis vestrae ad obsequium vestrum desideravit occurrere; sed

emergentes ecclesiae nostrae necessitates desiderium nostrum

a. adhybeatnr Z. b. nec B. c. ex V 57— 57v, Z p. 97 : Epistola He-
rimanni Babenbergensis ad Hilthebrandum papam.
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1075 impediere. Verum cum has gratia Dei per vigilantiam nostram

sopisset, ecce me domini et excellentissimi regis dignatio in-

vitum et reluctantem ad suas et imperii curas * adtraxit. Quam

taraen difficultatem ego nullatenus praesumpsissem, nisi quendam

gratissimum tam laboriosi oneris fructum certa spe suscepissem

;

scilicet: ut ecclesiae meae, utpote rudis, innumera dispendia

resarcirem; et fluctuanti regno aliqua, si possem, ope consilii

subvenirem. Accessit etiam minime negligenda'' occasio: ut

animum domni regis, pravorum consiliis inconsiderate a vobis

alienatum, in vestrae paternitatis caritatem et concordiam re-

formari laborarem; quod tam regno quam ecclesiae usui fore

sapientibus patet.

In medio vero taliura negociorum estu litterae vestrae ^ me

convenere, id monentes, ut synodo^ me pro inscripta causa prae-

sentarem.

Intelligo, pater sancte: profanas invidorum emulationes —
dum commenta eorum domi evanuerunt, ubi veritas exagitata

resplenduit — foris maximeque apud' aures vestras, quae pos-

sunt et dum possunt, conari. Quorum impudentissima calumpnia

in facie ipsorum per gratiam Dei confutabitur.

Verumtamen prudentia vestra provide, praescripti temporis

angustias vix tumultuariae profectioni sufficere posse, perpen-

dat; nedum ad tantae causae disceptationem, que tam festinato

apparatu nullatenus valet expediri. Ne tamen vel inobedientiae

suspicionem vel conscienciae scrupulum apud" vos incurrerem,

in excusationem non diiFicultatis sed impossibilitatis predictae

diaconum nostrum ad vestigia vestra transmisi.

Et quia susceptae regni rationes Burgundiae et ulterioris

Galliae fines me adire compulerunt, qua etiam occasione votiva

beati lacobi^ visitatione me decrevi absolvere, cum illius inter-

cessio et vestra oratio me*'

a. causas V. b. negligentia V. c. aput V. d. cotnplura Uquet hoc loco

excidisse in codicihus (VZ); ubi post oratio me statim leguntur invocaverit ipse cet.

Atque ita puncta interponenda duxi.

1. data circ. d. 4 Dec. 1074; cf. Registr. II 29 supra T. II 141. 2. ha-

bendae spatio dierum 22—28 Febr. 1075. 3. Compostellani.
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invocaverit, ipse mihi quantocius, Dei et vestro opi- 1075

tulante suffragio, consulam; ne diutius contra me emulorum

meorum grassetur invidia nec mea iam ultra laboret innocentia.

Omnipotens Deus apostolatum vestrum ad ecclesiae suae

defensionem multo evo custodiat, domine sancte ac beatissime

pater.

44. Bambergenses E. episcopo, qui pro Herimanno I episcopo

se interposuerat, rescribunt"

.

(E 141)

Reverentissimo episcopo et in Christi membris valde hono- 1075

rando E. ' tota Babenbergensis congregatio devotissimam servi-

tutem cum perpetua orationum constantia. jfjo^jT^rti mmmv
Susceptis litteris sanctitatis vestrae, quibusanimmn vestrum''

gravi ammiratione pulsari dicitis, quod rem tantam et tam in-

usitatam privata quasi temeritate praesumpsimus, omnino intel-

leximus: totum negocii tenorem longe aliter vobis, quam res

esset, innotuisse. Quam ob rem, ut et disciplinae ecclesiasticae

apud nos" illibata integritas et tocius actionis veritas, remota

omni falsitatis nebula, elucescat, rem gestam, quantum epi-

stolaris modus patitur, breviter'' vobis exprimere temptabimus.

Cum pro persona, de qua' agitur, diram infamiam symo-

niacae hereseos execrabilemque confusionem evidentissimi per-

iurii' ab omni ecclesia sustineremus ; et omnes fere vestri or-

dinis, episcopi scilicet et archiepiscopi, publice ipso rege

audiente omnia Christi sacramenta profanari deplorarent et

chrisma» corpusque Domini, quod ipse confecerat, velut inmun-t. .i.i/.

dicias menstruatae^ exhorrerent, gradus etiam ecclesiasticos,

quos ille instituisset, detestabili illusione deumbratos assererent

— malum enim inscitiae, quod in eo quantum sit vos optime

nostis, ad inmanitatem aliorum, licet intolerabile, leve duce-

a. exV59—60, Z p. 101— 103, C29— 30: Epistola Babenbergensis

ecclesie de Herimanno ad quendam episcopum. b. nostrum F. c. vos F.

d. brevi VZ. e. qua de C. f. periuri VZ. g. crisma VZ.

1. tum fuerunt episcopi Elleiihardus Frisingensis, Einbrico" Augusten-

sis, Egilbertus Mindensis, Eberhardus Numburgensis. 2. Isai. 30, 22: „et

disperges ea sicut immunditiam menstruatae".
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1075 bamus — hec itaque aliaque id generis infinita, quae verecundia
*^'

modestiaque nostra Deo teste dissimulat, cum iam ecce in deci-

mum annum' tristissima pacientia pertulissemus ; tandem ali-

quando, tacti dolore intrinsecus^ et plane divinitus amraoniti,

c. lau. humiliter nos" ad pedes illius abiecimus''; obsecrantes et obte-

stantes: ut, quia ad synodum sedis apostolicae^ vocatus fuisset,

si" in innocentia sua confideret, iter arriperet et tam se quam

nos tam detestabili obprobrio tamque inmani periculo liberaret

;

aut, si aliud sibi conscientia sua suggereret, tum vero per ti-

morem Dei ut sibi nobisque alia ratione consuleret.

Et ecce, dum hec agebantur, Deo sic ordinante, supervenit

domnus metropolitanus*. Cui dum omnia retractata fuissent et

ipse querelas nostras, utpote omnium gnarus, phirimum accu-

mulasset, tandem ipsius auctoritate id statutum est, illo nostro*

approbante atque etiam obsecrante: ut ex collegio fratrum duo

vel tres Romam irent , in quorum praesentia se ab impositis

criminibus secundum canonum statuta expurgaret. Quod nisi

factum fuisset, iam ultra nullam obedientiam a nobis expostu-

laturum aut aliquod episcopale ius sibi inter nos vendicaturum,

ipse ultroneus sacrosancte "^ se obstrinxit. Atque hec domi

acta sunt.

Febr. 24-28 Eccc autem Romac — dum terminum vocationis suae super-

sedisset et vix interventu quorundam officium suum, quo pri-

vandus erat, usque in diem palmarum*^, quia tunc venturus spe-

rabatur, obtinuisset — cum vero et has inducias frustrasset, tum

Apr. 12 domnus papa ipsis in albis^, cardinalibus suis in unum congre-

gatis, praesente archiepiscopo nostro ^ qui illuc inopinatus adve-

nerat, assidentibus etiam reverentissimis nostratibus episcopis

a. om. V. b. abiecimus alia nianus cod. V corr. in nos prociecimus. c. ut

si V. d. inrationis vinculo alia manus addidit in margine V.

1. Hermannus I enim anno 1065 ecclesiae Bambergensi praefectus

erat. 2. Gen. 6, 6: „Et tactus dolore cordis intrinsecus". 3. diebus

22—28 Febr. 1075 agendam. 4. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus.

5, Herimanno. 6. Mart. 29. V. Gregorii Registr. H 52 a (supra T. H 170)

:

„Herimannum Babenbergensem , si ante pascha (ante 5 Apr.) non venerit

satisfacturus, suspendit". 7. dominica in albis, die 12 Apr. 1075. 8. Si-

gifrido I Moguntino. ,..;»;; !..i- ..•
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Wirzeburgensi*' et Metensi'', ibi inquam papa ipsum archiepi- 1075

scopum aliosque nostrates terribili obtestatione convenit: ut, que
^^'

de Babenbergensi vere sibi comperta essent, edicerent. Tum

archiepiscopus, cum ab omnibus ultro citroque fuissent venti-

lata, vere et absque omni controversia eum symoniacum pro-

nunciavit in tantum, ut grandem suae ipsius^ pecuniae in id

facinus expensam diceret. Omnibus qui aderant ipsum uno

ore succlamantibus, ita negocium diffinitum est: ut, si ipse

noster Romam perveniret, ibi suae causae sentenciam exciperet;

sin vero retrogradus fieret, tum archiepiscopus ex praecepto

domni papae clero populoque Babenbergensi'' denunciaret, ne

ullam sibi obedientiam utpote dampnato exhiberent omnemque

eius communionem et consorcium, ut plane symoniaci, decli-

narent. Atque hec Romae acta sunt.

Interea noster cum fiducia cuiusdam intercessoris sui —
quem ingenti pecunia redemerat queraque infinitis variarum spe-

cierum opibus ad explendos Romanae cupiditatis hiatus* prae-

miserat — dum illius inquam fiducia propius Romam accessisset,

ita ut vix bidui iter restaref, ibi, tristi nuncio rei gestae per-

culsus, substitit. Fratres vero, qui cum eo venerant quasi

testes innocentiae ipsius astituri, Romam progressi, cum litteras

fratrum papae obtulissent, post multa, quae longum est per-

sequi*, id demum ab' eo mandatum accepere: ut, si ipse ad

suscipiendam sententiam Romae se non praesentaret, fratres eum

omnino excommunicatum scireut atque ab omni eius contagione,

nisi secum perire mallent, praecaverent. Hec, ut executi

sumus, teste ipsa veritate ita domi forisque gesta sunt.

Quid ergo hic a nobis abusive factum quisquam proba- c. Mai.

verit? Quid inquam hic factum, quod religiosi et servi Dei

tantopere mirari et non magis summopere lamentari debeant?

Nam quid taciturnitate nostra decennali pacientius? aut quid

tandem suggestione nostra, quae lacrimis gemitibusque insinuata

.bafiiriy. i>i

a. Wirzburgensi Z. b. om. V. c. hyatus VZ. d. restare C. e. pro-

sequi V. f. om. VZ. /i-fi'-'» ,i!

1. Adalberone. 2. Hermanno. 3. Sigifridi.
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1075 est, humilius? Quid autem disciplinae ecclesiasticae congruentius,

quam ut tantorum malorum exitus et remedium consensu et ro-

gatu ipsius, consilio et auctoritate metropolitani, a sede apo-

stolica peteretur?

Nam quod reverencia vestra nos monet, ut vos in partem

consilii admittamus, non vos in partem consilii admittimus quin

immo totum consilium vobis secundura ea, quae gesta sunt,

committimus "; certi omnino, prudentiam vestram terminos patrum

aut decreta Spiritus sancti nullatenus excessuram.

Quod autem in spe absolutionis illum adhuc esse dicitis,

hanc profecto et nos ei a Deo patre misericordiarum omnibus

votis exposcimus. Que tamen nuUa umquam esse poterit'', nisi

abrenunciata peste, qua tenetur; nam, ut beatus Gelasius ait:

Christum mortuos suscitasse legimus, in errore positos absolvisse

non legimus.

Porro quod eum bono recompensaturum, si quid nos lesit,

promittitis, absit absit ut eum aliquo carnali aut privato, quod

verba vestra subinnuunt, sed vere perfecto et spirituali odio per-

sequamur''; quo et ipse se, si sapit, maxime omnium perse-

quitur.

,H-: Quod autem privatis et publicis fortunis nostris et peri-

culis consulendum esse ammonetis, nichil horum inopinatum,

nichil inprovisum nobis occurret. Et Deo gratias, si inter eos

computabimur, quibus scribit apostolus: Vobis datum est pro

Christo, ut non solum in eum credatis, sed ut etiam pro illo

paciamini \ Et ad Hebreos : Rapinam inquit bonorum vestrorum

cum gaudio suscepistis-, cognoscentes , vos habere meliorem et

permanentem substantiam"^ . Ubi etiam magnifice nos exhortans

subicit: NoUte itaque amittere confidentiam vestram, quae habet

remunerationem^

.

fj \m

Porro quod in calce litterarum dicitur: si emendatus reci-

pietur, id vero est omni aramiratione stupendura. Cum enim,

si emendatus fuerit, non sit episcopus, quomodo et reci-

a. commitimus V. b. patitur VZ, poterit C. c. sic.

1. Philipp. 1, 29. 2. Hebr. 10, 34, 3. Hebr. 10, 35.
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pietur? Aut, si emendatus fuerit, cum sit excommunicatus, quo- 1075

modo recipietur?
"^'^*''

En longius et brevius quam vellemus paternitati vestre re-

spondimus; verumtamen sapienti sat dictum est. Nunc ergo

per Christum vos rogamus, ut ipsi Christo supplicetis, quatinus

ecclesiam tam periculose fluctuantem placito sibi pastore ma-

ture componat et gubernet. Multum enim valet deprecatio iusti

assidua'; et bene nostis, quam gratum acceptumque illi sit,

quando pro suo sibi corpore, quod est ecclesia, suum sibi cor-

pus per inestimabile misterium offertur.

Omnem fraternitatem, sub vobis et vobiscum Deo servientem,

omnium nostrum" humilitas unice in Christo salutat.

45. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus Gregorio VII papae

scrihit, episcopos quosdam concilium, quod agi iu^serit,

propter tumultum helli differendum esse censere. Se vero

omnem rem arhitrio eius proponere^^. (E 133)

Specialis reverentiae patri Gregorio" primae sedis antistiti i075

S(igifridus), Moguntinus id quod est Dei gratia, quod patri filius
^*^'" ^°^*

quod praelato subiectus.

Adhibito desidiae pastorum et negligentiae sanctae exhor-

tationis et ammonitionis incitamento, vigilantia pastoralis officii

vestri, mi reverende pater, nos quasi de somno excitavit; et,

ut opus euangelii, ad quod servi patris familias deputati sumus',

indesineiiter curemus implere, quam studiose incitat tam reli-

giose invitat. Sancta namque et pia sollicitudo providi pastoris,

beata et remunerabilis executio'' huius divini operis! Sed heu

multum reclamat rerum vertigo et iniquitas temporis. At

vero, etsi* dies mali sunt, tamen ad monita' vestra vigilanti

cautela tempus redimendum est*; ne, si propter aurae intera-

periem vineam Domini culturare desistat, de negligentia con-

a. om. C. b. ex V 55v— 56, Zp.93— 95. c. G. Z. d. excusatio V,

execnsatio Z. e. si V. f. amonita corr. in ad monita V; amonita Z.

1. lacob. 5, 16. 2. Resciipsit Gregorius die 3 Sept. 1075 (Registr.

III 4, supra T. II p. 207). 3. Cf. Matth. 24, 45. 4. Ephes. 5, 16 : „re-

dimentes tempus, quoniam dies mali sunt".

Javie, Bibliotheca V. 7
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1075 dempnetur quilibet inutilis operarius; et, si tempestas hodie in-

"^*
gruit, quae nos ab opere repellat, cras caelitus reddita sereni-

tate studium nostrum in id ipsum recurrat.

Itaque indixit auctoritas vestrae sanctae paternitatis : ut,

statuta die collectis fratribus, ex apostolicae legationis mandato

concilium debeamus celebrare; et quicquid in provincia aut in

regno nostro vel per symoniacam heresim vel quomodocunque"

contra regulam ecclesiasticae rectitudinis perperam gestum aut

male usurpatum vel temere praesumptum occurrerit, iudicio

fratrum recidere non differamus falce iusticiae.

Quod praecipitis, mi pater, equum est et iustum; et haec

per provincias bis in anno fieri mandant decreta sacrorum ca-

nonum\ Sed ad quod et decretorum auctoritas et vestra pa-

ternitas impellit, ab hoc et rerum inequalitas et huius maligni

temporis importunitas nos longe repellit. Denique auditum

credimus vestrae paternitati: quantus in regno nostro motus,

quanta sit perturbatio, quam perniciose bella grassantur et se-

ditiones, sicut audivimus ex'' euangelio^ Auditum inquam vobis

credimus de bello, quod a domino nostro rege factum est contra

lun. 9 Saxones et Thuringos, et quomodo dextera Domini prostraverit

et fugaverit rebelles et impios^ Et tamen adhuc in eadem ob-

stinatione" perdurant etiam victi; et iterum perfidum caput

levant ac, tocius regni gladios contra se acuentes, iterum reci-

dua bella parant. Unde timemus, quod pro peccato populi

de vagina sua eductus sit gladius Domini; et nisi per vestram

aliorumque sanctorum propicietur intercessionem, forsitan de-

seviet usque ad internicionem. Soluto namque pacis vinculo et

rupto disciplinae freno, gens insurgit contra gentem; de ter-

minis regni hostilis gladius exterminavit concordiam et pacem;

et ita obmutescentibus euangelii tubis, nec praeco clamoris vocem

nec populus habet audiendi aurem.

a. quocunque modo Z. b. in V, ex Z. c. ostinatione Z.

1. Burchardi decr. I 43 (Gratiani decr. P.I D.18 c.2). 2. Luc. 21, 9:

„Cum autem audieritis praelia et seditiones, nolite terreri". 3. die 9 lu-

nii 1075.
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Hostili praeda et p6rvasione magna ex parte disperierunt 1075

res et reditns episcopii nostri. Et hoc idem paciuntur quam ^' "^*

plurimi fratres nostri. Neque haec rerum angustia eos pa-

titur venire ad concilium; quin pocius pro recuperandis rebus

suis coguntur ire ad comitatum\ Huc accedit, quod plures

coepiscopi nostri, qui ad concilium vocati sunt, non sunt in

gratia principis; nec usquam audent progredi sine dispendio sa-

lutis suae. Et si consideremus eos episcopos, qui accusantur",

et eos, qui adesse non audent, si concilium congregetur, vix

invenientur'', qui iudicent.

Accedit hoc etiam ad cumulum nostri timoris et exaggerat

vim nostri doloris: quod — si de diversis immo adversis re-

gionibus ad concilium convocentur, qui ad invicem" inimicantur

— dum putamus nos colligere fratres ad concilium, paratas ha?

beamus acies ad bellum; et dum corrigendis erroribus et so-

piendis querelis in unam tendimus ecclesiasticae pacis commu-

nionem, forsitan, nisi Deus prospiciat, conventus noster turbabitur

usque ad internicionem. Recordetur autem sanctitas vestra:

quid propter Wultensem abbatem^ aliquando' contigerit Gos- 1063

lariae''; quod boni milites in ipsa vespera pentecostes" gladio

perempti sunt intra septa ecclesiae, perfusa sunt altaria san-

guine interfectorum et instigante diabolo totum profanatum est

sanctuarium. Et tunc certe omnes convenerant ad curiam sub

specie pacis, nisi quod inter eos latebat quaedam simultas quasi

doloso cineri subpositus ignis. Et quid credimus futurum, si

illi, qui aperte iniraicantur, congregentur in unum?

Pro his et pro huiusmodi fratres nostri, qui sunt sanioris

sentenciae, dicunt: sibi bonum videri, ut adhuc concilium differatur;

donec videamus, si quo modo reddita pace Dominus propicietur.

Nos autem omnibus consiliis et conciliis vestram prae-

ferimus sententiam; et quod nobis indicitis, nuUo modo praeter

vestram obmittemus conscientiam. Unde statim post regiam ex-

a. acnsantur Z. b. inveniuntur V. c. vicem Z. d. Gloslariae V.

e. penthecostes V.

1. ad aulam. 2. Wideradum. 3. 1063 lun. 8.

7*
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1075 pedicionem multa cum festinantia nostram vobis dirigemus lega-

^^' tionem; nec ad hoc intemperiem consideramus anni, ut adver-

tatis, quanti nobis constet auctoritas praecepti vestri. Ergo sa-

pientia vestra, quae in se ipsa cuncta metitur, retractet: quis

huius perturbationis provenire possit exitus; et pericula, quae

timemus, consilio et ratione praeveniens, disponat in melius ; et

quicquid dictante Spiritu sancto super huiusmodi fieri decer-

nitis, nobis de oraculo sacri pectoris vestri respondere velitis.

Quodsi probatis, propter pericula, quae timemus, ad praesens

indictum concilium difFeratur, et quando vobis placuerit et opor-

tunitas evenerit, celebretur in id ipsum.

46. Heinricus IV rex Agneti imperatrici significatj de resti-

tuendis episcopis quid concesserit^. (E 186)

1075 Matri benedictionis et salutis H(einricus) Dei gratia rex ex

toto corde dilectionem et si quid est melius et ultra.

Omnem successum nostrum quoniam te scire sanum est,

quid hec curia et conventus'' dictaverint et senserint", tibi,

utpote dulcissimae matri nostrae, mandare voluimus''. Post

multum causae nostrae tractatum tandem, victi apostolica lega-

tione et omnium fidelium nostrorum, qui multi aderant, con-

silio et persuasione, restitutionem transfugarum* episcoporum

concessimus et permisimus; sic tamen: ut de his, quoquo modo'

velimus, interim^ parti nostrae caveamus donec in diem, quem

nos causae eorum ventilandae constituimus. Quem diem et ter-

minum eosdem papae legatos hic expectare scias. Tu vero —
pro bona, quam de te habemus, fiducia — uti'' res nostra diu

expectatum eventum accipiat', a Deo sedulo'' inquiras.

Hoc autem, quod nos rogasti, ea conditione, qua' vis et

mandasti, certissime hoc, et quicquid tuae dilectioni"" impendere

poterimus, accipies".

a. ex V 85v, Z p. 179, G 56. b. et conventus om. VZ. c. dictaverit et

senserit VZ. d. volumus G. e. transfugorum G. f. quomodo G. g. in-

terim om. V. h. ut tibi VZ, uti G. i. excipiat G. k. sedula G. 1. quam VZ,

qua G. m. caritati G. n. Vale add. G.
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47. Heinncus IV rex (h^egorium VII papam pontificatu ahire

iubet'. (E 163)

Heinricus'' non usurpative sed pia Dei ordinatione rex 1076

Hildebrando ", iam non apostolico sed falso monacho.

Hanc talem pro confusione tua salutationem promeruisti;

qui nullum in ecclesia ordinem praeteristi'', quem confusionis

non honoris, maledictionis non benedictionis participem non

feceris. ^

Ut enim de multis pauca et egregia loquamur, rectores

sanctae ecclesiae, videlicet archiepiscopos episcopos veP pres-

biteros, non modo non tangere sicut christos Domini' timuisti,

quin sicut servos, nescientes quid faciat dominus eorum', sub

pedibus tuis calcasti. In quorum conculcatione tibi favorem ab

ore vulgi comparasti. Quos omnes nichil scire, te autem solum

omnia nosse iudicasti. Qua utique scientia non ad edificationem

sed ad destructionem^ uti studuisti, ut iure hoc beatum Gre-

gorium, cuius nomen tibi usurpasti^, de te prophetasse credamus

sic dicentem : Ex affiuentia suhiectorum plerumque animus prae-

lati extoUitur, et estimat se plus omnihus nosse, cum se videt

plus omnihus posse^.

Et nos quidem hec omnia sustinuimus, dum apostolicae

sedis honorem servare*" studuimus. Sed tu humilitatem nostram

timorem fore intellexisti; ideoque et' in ipsam'' regiam pot-

estatem nobis a Deo concessam exurgere non timuisti. Quam

te' nobis auferre ausus es minari; quasi nos a te regnum susce-

perimus"", quasi in tua et non in' Dei manu sit vel' regnum

vel imperium. Qui dominus noster lesus Christus nos ad regnum,

te autem" non vocavit ad sacerdotium.

a. exV12v— 75, Z p. 131— 132: Item epistola Heinrici regis contra

quem supra; C 33— 33v et 63v, B 45: Epistola H. regis contra Hilde-

brandnm; E (cod. lat. Monac. 14096, 8. Emmerammi 96, membr. saec. XII). b. H.

VZCB. c. H. VZ. d. praetermisisti E. e. om. VZCB. f. non add. V.

g. vendicasti E. h, conservare E. i. om. E. k. om. V. 1. ex E.

m. acceperimus E. n. om. VZCB.

» 1. loh. 15, 15: „quia servus nescit, quid faciat dominus eius", 2. V.

2 Cor, 10, 8. 3. Cf. S. Gregorii regulae pastoralis L. II c. 6 , Opp. ed.

Benedictini T. II 21.
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1076 Tu eniin his' gradibus ascendisti. Scilicet astutia, quod

monachica abhominatur professio, pecuniam'', pecunia favorem,

favore ferrum, ferro sedem pacis adisti. Et de sede pacis

pacem turbasti; dum subditos in praelatos armasti; dum epi-

scopos nostros a Deo vocatos tu, non vocatus, spernendos do-

cuisti ; dum laicis ministerium eorum super sacerdotes usurpasti,

ut ipsi deponant vel condempnent
",

qui ipsos a manu Dei per

impositionem manuum episcopalium docendos'' acceperant.

Me quoque, qui^ licet indignus inter christos' ad regnum

sum unctus*^, tetigisti''. Quem sanctorum patrum tradicio soli

Deo iudicandum docuit, nec pro aliquo crimine, nisi a fide quod

absit exorbitaverim, deponendum asseruit; cum etiam lulianum

apostatam prudentia sanctorum patrum' non sibi sed soli Deo

iudicandum deponendumque'' commiserit. Ipse' quoque verus

papa beatus Petrus clamat: Deum timete, regem honorificate\

Tu autem, qui'" Deum non times, in" me constitutum eius in~

honoras.

Unde beatus Paulus, ubi angelo de caelo, alia si praedi-

caverit, non pepercit, te quoque — in terris alia praedicantem"

— non excepit. Ait enim: Si quis vel ego vel angelus e caelo

praeter id, quod euangelizavimus^ vobis, euangelizaverit , ana-

thema sit^. Tu ergo, hoc anathemate et omnium episcoporum

nostrorum iudicio et nostro'' dampnatus, descende; vendicatam

tibi"" sedem apostolicam relinque; alius in solium beati Petri

ascendat, qui nulla violentiam religione palliet', sed beati Petri

sanam doceat doctrinam. Ego H(einricus) Dei gratia rex cum

omnibus episcopis nostris tibi dicimus: Descende, descende, per'

secula dampnande.

a. om. CB. b. om. VZCB. c. sic E; contempnant VZCB. d. sic E;
quos ipsi a manu Dei — docendi VZCB. e. om. E. f. christianos E. g. vo-

catus E. h. te teste E. i. episcoporum E. k. deponendum E pro iudican-

dum deponendumque. 1. vero add. E. m. quia E. n. om. E. o. docen-

tem E. p. euangelizatum est VZCB. q. et nostro om. E. r. om. VZCB.
s. sic E; qui nullam violentiam belli VZCB. t. per secula dampnande om. E.

1. 1 Petr. 2, 17. 2. Galat. 1, 8.
''"•'
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48. Episcopi concilii Wormatiensis Gregorio VII papae obse-

quium renundant". (E 162)

Sigifridus' Mogontinus archiepiscopus , Udo Treverensis 1076

archiepiscopus, Willehelmus^ Traiectensis episcopus, Herimannus

Metensis episcopus, Heinricus^ Leodiensis episcopus, Ricbertus

Verdonensis* episcopus, Bibo Tullensis episcopus, Hozemannus

Spirensis episcopus, Burchardus^ Halberstadensis episcopus,

Wernherus'' Strasburgensis episcopus, Burchardus Basiliensis

episcopus, Otto^ Constantiensis episcopus, Adalbero Wircibur-

gensis episcopus, RStbertus Babenbergensis episcopus, Otto Ratis-

ponensis episcopus, Ellinardus Frisingensis episcopus, Odal-

ricus* Eistetensis episcopus, Fridericus^ Monasteriensis epi-

scopus, Eilbertus Mindensis episcopus, Hezil Hiltinisheimensis

episcopus, Benno'*' Oseneburgensis episcopus, Eppo Neapolitanus"

episcopus, Imadus Paderbrunnensis episcopus, Tiedo Brandane-

burgensis episcopus, Burchardus^" Losannensis episcopus, Bruno

Veronensis episcopus, Hildebrando fratri''.

Cum primum ecclesiae gubernaculum invasisses — etsi bene

nobis cognitum esset, quam illicitam et nefariam rem contra

ius et fas familiari tibi arrogantia praesumpsisses — dissimu-

landa tamen dispensatoria quadam taciturnitate tam viciosa in-

troitus tui exordia putavimus; sperantes videlicet tam crimi-

nosa principia consequentis " regiminis tui probitate et industria

emendanda et aliquatenus oblitteranda''.

Verum nunc, ut lamentabilis universalis ecclesie status

clamat et deplorat, malis initiis tuis peiores actionum decre-

torumque tuorum progressus infelici tenore et pertinatia re-

spondent". Cum enim dominus et redemptor noster pacis et

a. ex V 12— 12v, Z p. 130— 131: Item epistola quorundam episcopo-

rum ad Hildebrandum papam; G 58v— 60; sine lemmate. In omnibus his co-

dicihus desideratur initium epistolae: Sigifridus — Hildebrando fratri; quae verha as-

sumpsi ex Goldasti Coll. constit. imp. p. 237 et ex editione Pertzii (Mon. Germ. LL.

II 44) ,
qui codicem Hannoveranum saec. XVI adhibuit. b. etc. sequitur apud

Goldastum. c. consequentes VZ. d. emendata — oblitterata G. e. respon-

des G.

1. I. 2. I. 3. I. 4. Verdensis. 5. 11. 6. II. 7. I.

8. I. 9. I. 10. II. 11. Naumburffensis. 12. III. a .ii;,;'t,;w
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1076 caritatis bonum quasi singularem fidelibus suis caracterem im-
""